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Entwicklung der Hauptsteuererträge und Zuweisungen sowie der Kreis‐ und 
Gewerbesteuerumlage für das Jahr 2014 (Stand 17.11.2014)

Ertragsart/Jahr Ist‐
Betrag 
2010

Ist‐
Betrag  
2011

Ist‐Betrag 
2012

Ist‐Betrag 
2013

Planung 
2014

Ist‐Betrag 
2014

Erwartung 
2014

Differenz 
Planung/ 
Erwartung

Grundsteuer A 180.445 173.034 191.215 227.335 206.000 203.700 203.700 ‐2.300

Grundsteuer B 1.832.472 1.881.764 1.903.957 1.950.681 1.960.000 1.972.600 1.972.000 12.000

Gewerbesteuer 3.673.472 5.437.603 5.604.558 4.977.744 5.185.000 6.356.500 6.200.000 1.015.000

Ant. a. d. 
Einkommensteuer 3.735.323 3.990.891 4.953.164 5.283.176 5.533.000 4.220.600 5.638.000 105.000

Anteil an der 
Umsatzsteuer 288.559 306.108 359.874 364.358 370.500 277.100 373.000 2.500

Schlüsselzuw. 1.653.504 2.312.984 2.490.504 1.323.248 1.928.800 1.996.400 1.996.400 67.600

Zuw. f. d. übertr. 
Wirkungskreis 247.896 252.472 261.720 269.040 275.600 274.900 274.900 ‐700

Konz.abg. (Gas) 69.580 55.763 60.354 66.710 55.800 60.400 60.400 4.600

Konz.abg. (Strom) 211.970 492.621 458.234 513.216 493.900 455.200 455.200 ‐38.700

Kreisumlage ‐3.842.352 ‐3.893.621 ‐4.545.727 ‐3.808.204 ‐4.327.900 ‐4.827.000 ‐4.520.400 ‐192.500

Gewerbest.uml. ‐819.839 ‐1.144.010 ‐1.144.375 ‐1.036.055 ‐1.084.200 ‐954.600 ‐1.296.300 ‐212.100
Entschuldungsuml.   
an das Land 0,00 0,00 ‐27.992 ‐29.312 ‐30.000 ‐29.500 ‐29.500 +500

Gesamt 7.231.030 9.865.609 10.565.486 10.101.937 10.566.500 10.006.300 11.327.400 760.900
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Ordentliche und 
Außerordentl.

Erträge

Ordentliche und 
Außerordentl. 
Aufwendungen

Saldo

Ergebnis 2009 18.542.382,78 € 18.730.544,54 € ‐ 188.161,76 €

Ergebnis 2010 18.247.428,44 € 18.282.742,45 € ‐ 35.314,01 €

Vorl. Ergebnis 2011 20.731.382,66 € 19.030.707,79 € + 1.700.674,87 €

Vorl. Ergebnis 2012 21.861.374,62 € 19.684.284,49 € + 2.177.090,13 €

Vorl. Ergebnis 2013 20.698.539,41 € 20.413.828,13 € + 284.711,28 €

Ansatz 2014 21.134.500,00 € 21.122.200,00 € + 12.300,00 €

Ansatz 2015 21.995.800,00 € 21.986.900,00 € + 8.900,00 €

Planansatz 2016 21.373.700,00 € 22.096.800,00 € ‐ 723.100,00 €

Planansatz 2017 22.074.300,00 € 22.177.000,00 € ‐ 102.700,00 €

Planansatz 2018 22.383.900,00 € 22.468.200,00 € ‐ 84.300,00 €

Wesentliche Änderungen im 2. Entwurf
Veränderungen in 2015 Erträge/Einzahlungen Aufwand/Auszahlungen

Ant. a. d. Einkommensst. + 395.700 €

Anteil an der Umsatzsteuer + 72.400 €

Gewinnbeteil. a. d. AWG ‐ 13.400 €

Schlüsselzuweisungen + 40.000 €

Abwassergebühren + 62.700 €

Förderung Umbau Casa + 30.000 €

Gewerbesteuer + 161.400 €

Gewerbesteuerumlage + 33.700 €

Kindergärten (netto) ‐ 22.300 €

Heckenpflege + 15.000 €

Haltest. Niederflurborde  + 21.000 €

Fahrstuhl Oberschule ‐ 115.000 €

Kreisumlage Aufwand  + 53.000 €

Leader‐Beteiligung + 54.300 €



02.12.2014

5

€
5
6
3
,6
0
 

€
6
4
7
,7
6
 

€
6
8
9
,2
5
 

€
7
5
2
,0
7
 

€
6
7
5
,2
8
 

€
7
0
4
,9
1
 

€
7
4
9
,6
8
 

€
8
1
0
,6
7
 

€
8
7
8
,5
4
 

€
8
9
1
,2
5
 

€
9
0
0
,1
6
 

€
9
0
9
,1
6
 

€
9
1
8
,2
6
 

€‐

€100,00 

€200,00 

€300,00 

€400,00 

€500,00 

€600,00 

€700,00 

€800,00 

€900,00 

€1.000,00 

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6
*

2
0
1
7
*

2
0
1
8
*

Grundbeträge der Finanzausgleichszahlungen
der Jahre 2006 bis 2018

Grundbetrag
Finanzausgleich in Euro

* Planung gemäß Orientierungsdaten

Vergleich der Schlüsselzahlen der 
Einkommenssteuer

Gemeinde 

Apen

Bad Zwischenahn

Edewecht

Rastede

Westerstede

Wiefelstede

Einkommens‐
steuer
Differenz in %

Einkommens‐
steuer          
Differenz in €

8,68486352 174.470

3,58660446 250.697

5,09093929 254.644

6,79579641 342.502

4,13967186 204.380

9,00219298 341.048

2011 und 2012

Einkommens‐
steuer
Differenz in %

Einkommens‐
steuer          
Differenz in €

‐1,85502283 ‐55.297

‐0,75444636 ‐74.580

2,56835783 184.323

3,92837848 288.677

‐0,95338127 ‐66.923

4,70777588 265.424

2014 und 2015
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Vergleich der Schlüsselzahlen der 
Umsatzsteuer

Gemeinde 

Apen

Bad Zwischenahn

Edewecht

Rastede

Westerstede

Wiefelstede

Umsatzsteuer
Differenz in %

Umsatzsteuer    
Differenz in €

3,41745089 7.570

0,35543659 3.113

3,778806 17.836

8,6343787 39.224

1,26301523 9.571

12,9232552 39.559

2011 und 2012

Umsatzsteuer
Differenz in %

Umsatzsteuer    
Differenz in €

‐1,61256514 ‐3.986

1,72970274 16.403

2,03320898 10.747

9,68215105 51.560

4,23241497 35.044

19,1129599 71.291

2014 und 2015

Schuldenentwicklung in den Jahren 
2015 bis 2018

Haushaltsjahr 
2015

Planansatz
2016

Planansatz
2017

Planansatz
2018

Liquiditätskredit‐
stand zum 31.12.

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Kreditaufnahme 
im lfd. Jahr (ohne 
Umschuldung)

1.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Tilgung im lfd.
Jahr (ohne 
Umschuldung)

409.700,00 € 593.400,00 € 595.300,00 € 599.800,00 €

Neuverschuldung 
in lfd. Jahr

+ 590.300,00 € ‐ 593.400,00 € ‐ 595.300,00 € ‐ 599.800,00 €

Kreditstand zum 
31.12.

7.247.447,09 € 6.654.047,09 € 6.058.747,09 € 5.458.947,09 €
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Finanzausschusssitzung am 
01.12.2014

Vielen Dank für Ihre 
Aufmerksamkeit !!!


